Ubi non simpliciter & absolute inhabilitantur ad contrahendum Matrimonium, sed, *Ad sic contrahendum*; id est, sine Parocho & testibus. Undè non solum valide, sed etiam licitè possunt de novo contrahere coram Parocho & testibus inter se, vel cum aliis, absque ulla dispensatione aut licentiâ Episcopi. Ita declararunt Cardinales, qui traxerunt, possunt, si pariter dissentiant, necem se disjungere, licet consummationem aliquandiu cobabita verim; sed præter Ordinarium sunt puniendi: sed non debent ad contrahendum cum aliis, nec possunt se invicem contrahendum, servata forma Concilii, nisi sponsalia per verba de futuro contracta fuerint, tunc servandum est commune.

Quod hic dicitur de disjunctione, intelligendum venit: nisi Matrimonium publicum, ita ut verum sit, non retur scandalum; tunc quæ ad scandalum evitandum, petenda est declaratio super invaliditate, seu nullitate ejus. Hæc tamen non præsumitur, quæ Sanchez sup. disp. 46. n. 4. præcipit, eos conjungens alio Matrimonio, minime incurret triennem suspensionem cap. fin. de Claudef. despons. quàmvis opposuissent Majolus lib. 3. de Irregularitate c. 25. §. *Crimina impediens Matrimonium*, n. 17. verè. *Hodie alius casus.* Quia ea imponitur Parocho assistenti Matrimonio clandestino, aliivè interdicto, quale non est hoc: sed erit poenâ arbitrariâ puniendus. Hæc ille.

Porro quòd hoc Matrimonium non sit interdictum, de quo posset esse questio, quod affirmat Majolus; probatur ultimum, quia cum perpetua prohibitio ad contrahendum sine licentiâ Episcopi, sit poena, non est verisimile fore, ut de illius, volens eam imponere, non recederet. Quod autem non est verum, est incredibile, l. *Mævius*, 66. in præf. de Legat. 2. ibi: *Voluntatis tamen quædam est, nam incredibile videtur, id egisse hærum, ut eadem poenâ bis eidem deberetur; sed verum est, de altera parte eum cogitasse. Et verò magis incredibile est, quia minus verisimile, Concilium voluisse imponere poenam inhabilitatem ad contrahendum inter se, vel cum aliis, cum illa sit poenâ poena, graviorque omnibus aliis poenis. Cur ergo hanc tacuisset?*

Adde: quòd Decretum illud Trident. non sit novum, ac correctorium juris antiqui, quo Matrimonium clandestinum nullum erat; ergo potius est strictè, quàm amplè interpretandum. Propter hæc certissimum est, clandestinè contrahentes sine

B O S C
Sacramentum
paris
D E N

Parocho & testibus, tantum esse inhabiles ad sic contrahendum, id est, clandestinè; ac proinde, si velint iterum palàm contrahere, nulla indigere dispensatione. Ita censuit Sacra Card. Congregatio. *Qui, inquit, sine testibus ac Parocho clandestinè contrahunt, licet eodem Decreto dicantur inhabiles ad sic contrahendum, non tamen manent inhabiles ad rursus contrahendum inter se, vel cum aliis, si servent Concilii formam*